<sup>d)</sup> Bonacina, de Matrim., qu. 4, punct. 16, n. 6; Tamburinius, Method. Confess., lib. 2, cap. 7, n. 48; Megalius, part. 1, lib. 5, cap. 12, n. 9; et Diana, part. 1, tr. 7, resol. 31, ne primum quidem gradum in linea recta excipiunt. — Diana tamen, part. 7, tr. 12, resol. 16, commune esse ait et probabilius, incestum in primo et secundo gradu specie differre ab aliis, quamvis opposita sententia non caret probabilitate.

<sup>e)</sup> Auctores citati a Sanchez dicunt solum matrimonium in primo gradu linea rectae absolute et indispensabiliter jure naturae irritum esse; non tamen ita absolute prohiberi matrimonium inter fratres et sorores.

fideles abstinere. — Nam respondetur quod, licet Ecclesia, prohibendo commixtionem propinquorum usque ad quartum gradum, elevaverit hujusmodi abstinentiam ad virtutem pietatis naturaliter debitae sanguine junctis; non per hoc tamen efficit quod propinquitas horum graduum induceret diversitatem specificam naturalem. Naturalis enim diversitas specifica graduum tantum est desumenda ex difformitate per se naturali, quae probabiliter non adest inter gradus consanguinitatis (praeter primum linea rectae, ut diximus); magis enim et minus non variant speciem.

Et pro hac sententia videtur indubitanter esse (ut non dubitat Contin. Tourneley, licet hic auctor sit pro contraria sententia) etiam D. Thomas<sup>1</sup>, ubi sic ait: *In commixtione personarum conjunctarum aliquid est quod est secundum se indecens et repugnans naturali rationi: sicut quod commixtio fiat inter parentes et filios, quorum est per se et immediata cognatio; nam filii naturaliter honorem debent parentibus...* Aliae vero personae quae non conjunguntur secundum seipsas, sed per ordinem ad parentes, non habent ita ex seipsis indecentiam; sed variatur circa hoc decentia vel indecentia secundum consuetudinem et legem humanam vel divinam, id est positivam de jure divino. — Et idem videtur docere D. Augustinus<sup>f)</sup> apud D. Thomam<sup>g)</sup>, dicens: *Commixtio sororum et fratrum, quanto fuit antiquior compellente necessitate, tanto postea facta est damnabilior, religione (id est Ecclesia) prohibente.*

Prima sententia est minus probabilis; secunda et tertia aequae probabiles videntur.

Contin. Tourn., de 6<sup>o</sup> Praec., art. 4, concl. 2, obj. et resp. 2. — <sup>1</sup> 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 154, art. 9, ad 3. — <sup>2</sup> Loc. cit. — <sup>3</sup> De Poenit., qu. 5, sect. 2, punct. 2, § 1, n. 1 et seqq. — <sup>4</sup> Lib. 5,

<sup>f)</sup> Ita sane refertur D. Augustinus a S. Thoma; sed genuinus textus in op. *de Civit. Dei*, lib. 15, cap. 16, sic sonat: « Viri sorores suas [in principio] conjuges acceperunt: quod profecto, quanto est antiquius, compellente necessitate, tanto postea factum est damnabilius, religione prohibente ». Migne, Patrol. lat., tom. 41, col. 457 et seq.

« Unde resolves:

471. — <sup>a)</sup> Ad integratatem confessionis praerequiritur diligens examen pro causa poenitentis, temporis mora, et ceteris circumstantiis. Ad id autem sufficit diligentia mediocris, qualem vir prudens in arduis negotiis adhibet, vel qualem, moraliter loquendo, docti et timorati adhibere solent; etiamsi quis putet<sup>a)</sup> majore diligentia plura se reportur, Bonacina<sup>h)</sup>, Laymann<sup>i)</sup>. — Post mediocrem autem istam diligentiam non tenetur de anteacta vita ulterius cogitare; et si quid occurrat quod videatur non esse in confessione explicatum, potest sibi persuadere cum caeteris id membrum fuisse. Diana<sup>j)</sup>, ex Sanctio. (Animadverte tamen propositionem 11 inter proscriptas<sup>b)</sup> ab Alexandro VII).

<sup>b)</sup> Examen hoc a confessario potest suppleri. Quod tamen Suarez reprobat in confessionibus longis diligentiorum, eo quod impossibile fere sit ut quis repetente rogatus omnia recordetur; et tandem admittit in rudibus: [Adverte id quod habetur circa hoc in Catechismo Romano<sup>k)</sup>, ubi: Si sacerdos hujusmodi homines prorsus imparatos cognoverit, humanissimis verbis a se dimittet, hortabiturque ut ad cogitanda peccata aliquod secundum consuetudinem et legem humanam vel divinam, id est positivam de jure divino. — Et idem videtur docere D. Augustinus<sup>l)</sup> apud D. Thomam<sup>m)</sup>, dicens: Commixtio sororum et fratrum, quanto fuit antiquior compellente necessitate, tanto postea facta est damnabilior, religione (id est Ecclesia) prohibente.

Prima sententia est minus probabilis; secunda et tertia aequae probabiles videntur.

tr. 6, cap. 8, n. 5. — <sup>h)</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 107, i. f. - *Sanctius*, Select. disp. 41, n. 18. — *Suar.*, disp. 22, sect. 11, i. f. — <sup>i)</sup> De Sacra Poenit., n. 60. — <sup>j)</sup> V. *Confessio*, n. 40, in edit. correcta.

Requiratur diligens examen, diligenter dicendi.

Quando possit suppleri a confessario.

« non nimis rogandos de confessionibus  
« praeteritis, nisi intelligatur aliquid ne-  
« cessarium defuisse. Vide Fagundez, Dia-  
« na<sup>1</sup>. [Vide dicenda n. 505].

Scribe-  
re peccata,  
non neces-  
sarium; sed  
consulen-  
dum.

Ignorantia  
vel negli-  
gentia gra-  
viter culpa-  
bilis facit  
confessio-  
nem inva-  
lidam.

Quid de  
confite-  
mortalia  
uni; deinde  
venialis al-  
teria.

Quaenam  
circumstan-  
tiae mi-  
nuentes  
confitenda.

« 3º. Non est necessarium peccata scri-  
« bere ne memoria excidant; ut (contra  
« Bonacina) docent Suarez, Vasquez<sup>c</sup> et  
« alii. Immo Sotus dicit id non consulen-  
« dum, ob periculum evulgationis. Melius  
« tamen Laymann<sup>d</sup>, Coninck et alii as-  
« serunt suadendum esse: dummodo vi-  
« tetur anxietas nimia, propter quam scrupu-  
« pulosis prohiberi potest.

« 4º. Invalida est confessio non integra,  
« ex ignorantia vel negligentia mortaliter  
« culpabili; ut verius docent Suarez et  
« alii communiter, contra Sotum<sup>e</sup> et Ca-  
« num<sup>f</sup>; quia Tridentinum requirit dili-  
« gens examen.

« 5º. Non officit integratati, per se lo-  
« quando, si quis subinde gravius lapsus,  
« id alteri prius confiteatur, et deinde ordi-  
« natio suo venialis tantum (qui impruden-  
« ter id aegre feret, prohibebit aut repre-  
« hendet). Nisi tamen ea occasione maneat  
« in mortali occasione peccandi, aut ideo  
« circumeat ut liberius peccet; tunc enim  
« graviter peccabit, et ob defectum attri-  
« tionis confessio erit nulla. — Ita Filliuc-  
« cius, Laymann<sup>g</sup>, card. de Lugo<sup>h</sup>.

« 6º. Ex circumstantiis minuentibus,  
« illae tantum explicandae sunt, quae vel  
« omnino tollunt malitiam, vel ex mortali

Fagund., de 2º praec. Eccl., lib. 3, cap. 2, num. 5; et  
cap. 4, n. 10. — <sup>i</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 89, v. f. — Bonacina,  
de Poenit., qu. 5, sect. 2, punct. ult., n. 7, i. f. — Suar.,  
disp. 22, sect. 11, n. 4. — Sotus, in 4, dist. 18, qu. 2, art. 4,  
i. f. — Coninck, disp. 7, dub. 9, num. 72. — Suar., loc. cit.,  
n. 2. — Trident., sess. 14, de Poenit., cap. 5. — Fill., tr. 7,  
cap. 4, n. 75. — <sup>j</sup> Lib. 5, tr. 6, cap. 8, n. 14. — <sup>k</sup> Disp. 22,

c) Licet Vasquez, qu. 90, art. 1, dub. 4,  
n. 22, nihil dicat de scribendis peccatis, per-  
spicue tamen insinuat non existere hanc obli-  
gationem, dicendo: « Divinum praeceptum  
non est ut studeamus memoria retinere pec-  
cata; sed cum imminent tempus confessionis,  
confiteamur ea quorum memoriam habemus  
aut tunc habere possumus, diligenti, humano  
tamen, examine adhibito». Et n. 25 negat  
teneri poenitentem « diligentiam specialem  
adhibere ne obliviscatur».

d) Laymann, lib. 5, tr. 6, cap. 6, a n. 3,  
hoc non habet.

e) Sotus, in 4, dist. 18, qu. 3, art. 3, v. Sed  
est hic tamen, distinguit, et dicit confessio-

« faciunt veniam, ut parvitas materiae,  
« indeliberatio, etc. (v. gr. si die Veneris  
« ignorans comedisset carnes); vel alioqui  
« notabiliter mutant judicium confessarii,  
« saltem quoad speciem».

472. — <sup>a</sup> Ad servandam integritatem

« confessionis, peccata mortalia dubia, ut  
« dubia (loquendo de dubio proprio dicto)  
« sunt aperienda; ut docet Suarez<sup>8</sup>, San-  
« chez, Diana, card. de Lugo<sup>4</sup>, Bonacina<sup>5</sup>  
« et alii communiter, contra Coninck<sup>a</sup>.  
« Ratio: tum quia peccata quae sunt in  
« conscientia debent manifestari; at dubia,  
« ut dubia sunt in conscientia. Tum quia  
« in negotio salutis et medio ad hanc ne-  
« cessario non tam habet locum illud axio-  
« ma: *Melior est conditio possidentis, quam*  
« hoc: *In dubio tutior pars eligenda est.*  
« (Excipliuntur tamen scrupulosi, et ii qui-  
« bus diu post patratum peccatum subo-  
« ritur aliquod dubium, si alias soliti sint  
« sollicite confessionem instituere; quia  
« non est dubium prudens).